
 

Σελίδα 1 από 10 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 77 

ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 8/2024 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με αριθμ. 303/2017 Α.Δ.Σ. που αφορά τον Κανονισμό Λειτουργίας 

της  «Πόλης που μαθαίνει». 

 

 

Στη Λάρισα, σήμερα 29 του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 

20.00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από τη 

με αρ. πρωτ. 9551/23-02-2024 πρόσκληση της Προέδρου αυτού η οποία έγινε κατά τις διατάξεις 

του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει και της αριθμ. 

98/26-01-2024 Εγκυκλίου του ΥΠΕΣ. 

 

Ήταν δε παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ: 1) Καρυστιανού – Γκολφινοπούλου Γαρυφαλλιά, 

ως Πρόεδρος, 2) Αγορίτσας Χρήστος, 3) Αδαμόπουλος Αθανάσιος, 4) Αλεξούλης Ιωάννης, 5) 

Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Απρίλη Αγορίτσα, 7) Αργυρόπουλος Κωνσταντίνος, 8) Βλαχούλης 

Κωνσταντίνος, 9) Γερογιώκας Ηρακλής, 10) Γεωργάκης Δημήτριος, 11) Γιαννακόπουλος Κοσμάς, 

12) Γούλα Ευρυδίκη, 13) Δαλαμπύρας Παναγιώτης, 14) Δεληγιάννης Δημήτριος, 15) Δρυστέλλας 

Αθανάσιος, 16) Καλαμπαλίκης Κωνσταντίνος, 17) Καλόγηρος Κωνσταντίνος, 18) Κέλλας 

Αχιλλέας, 19) Κουρδής Αναστάσιος, 20) Κρίκης Πέτρος, 21) Κυριτσάκας Βάιος, 22) Λαμπρούλης 

Αριστείδης – Παναγιώτης, 23) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 24) Μαβίδης Δημήτριος, 25) Μπασδέκη 

Νικολέττα, 26) Νταής Παναγιώτης, 27) Παναγιώτου Ιωάννης, 28) Παπαδοπούλου Ελισσάβετ, 29) 

Παπαλέξης Ευάγγελος, 30) Πράπας Αντώνιος, 31) Ρετσιάνης Θωμάς, 32) Σούλτης Γεώργιος, 33) 

Τερζούδης Χρήστος, 34) Τζατζάκης Φώτιος, 35) Τολίκας Μιχαήλ, 36) Τσακίρης Μιχαήλ, 37) 

Τσουμάνης Ελευθέριος και 38) Ψάρρα – Περίφανου Άννα καθώς και οι Πρόεδροι των Δημοτικών 

Κοινοτήτων κ.κ.: 2ης Δημοτικής Κοινότητας Ζαβράκα Αναστασία και Δημοτικής Κοινότητας 

Φαλάνης  Λυγούρας  Κωνσταντίνος 

 

και δεν προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.: 1) Διαμάντος Κωνσταντίνος, 2) Ζαούτσος 

Γεώργιος, 3) Καλογιάννης Απόστολος, 4) Καρτσαφλέκης Αριστείδης και 5) Μητροδήμος 

Βασίλειος. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία (σε σύνολο αριθμού συμβούλων 

43 παρευρίσκονταν οι 38, αποτελούντες την απόλυτη πλειοψηφία αυτού, άρθρο 96 παράγραφος 2 

του ΔΚΚ (Ν. 3463/8-6-2006), δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο ακέραιο του μισού του νομίμου 

αριθμού των μελών του Συμβουλίου), εισέρχεται στη συζήτηση των θεμάτων απόντος του 

Δημάρχου κ. Αθανασίου Μαμάκου και δημαρχεύοντος του Αναπληρωτή Δημάρχου κ. 

Κωνσταντίνου Καλαμπαλίκη . 

ΑΔΑ: 9Β2ΜΩΛΞ-7ΥΚ



 

Σελίδα 2 από 10 

 

Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Απρίλη Αγορίτσα, 

Αλεξούλης Ιωάννης, Σούλτης Γεώργιος και Παπαδοπούλου Ελισσάβετ. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Λάρισας μετά από συζήτηση σχετικά με το θέμα: Τροποποίηση της με 

αριθμ. 303/2017 Α.Δ.Σ. που αφορά τον Κανονισμό Λειτουργίας της  «Πόλης που μαθαίνει» και 

αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το άρθρο 65 του Ν.3852/10 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
Τη με αριθ. 303/2017 Α.Δ.Σ. με θέμα: Συγκρότηση Επιτροπής με τίτλο «Η Πόλη που Μαθαίνει». 

2. Τη με αρ. πρωτ. 9514/22-02-2024 εισήγηση της Δ/νσης Παιδείας, Τμήμα Δια Βίου 

Μάθησης οποία έχει ως εξής: 

 

  κυρία Πρόεδρε, 

H Λάρισα συμμετέχει στο δίκτυο των Πόλεων που Μαθαίνουν της UNESCO και σε 

συνεργασία με τους φορείς της πόλης τα τελευταία χρόνια υλοποιεί σειρά δράσεων βασισμένες στη 

φιλοσοφία της Διά Βίου Μάθησης.  

Για ένα τόσο σημαντικό έργο και για την εξέλιξή του χρειάζονται θεσμοθετημένες 

συλλογικές διαδικασίες. Είναι απαραίτητο να συνεχίσει η θεσμική κατοχύρωση μέσα από τη 

συγκρότηση Δικτύου Φορέων, υπό την αιγίδα του Δημοτικού Συμβουλίου, το οποίο θα συντονίζει 

τη συνεργασία φορέων και πολιτών, θα οργανώνει εκπαιδευτικές δράσεις της Λάρισα - Πόλη που 

Μαθαίνει, θα ενθαρρύνει τις συνεργασίες πολιτιστικών, εκπαιδευτικών και κοινωνικών δομών. 

Το ανωτέρω Δίκτυο Φορέων θα λειτουργεί σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας ο 

οποίος έχει ως εξής: 

 

Κανονισμός Δικτύου Φορέων «Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει» 

Άρθρο 1 

Συγκρότηση Δικτύου Φορέων “Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει” 

1. Το Δίκτυο Φορέων αποτελείται από δημοτικούς συμβούλους,  το Δημοτικό Συμβούλιο 

Νεολαίας, εκπροσώπους φορέων της τοπικής κοινωνίας και καταξιωμένους επιστήμονες, και 

συντονίζεται από 16μελή Συντονιστική Επιτροπή με Πρόεδρο τον Αρμόδιο Δημοτικό Σύμβουλο 

για θέματα Διά Βίου Μάθησης. Στόχος είναι να συμμετέχει κάθε πολιτιστικός, εκπαιδευτικός και 

κοινωνικός φορέας που το επιθυμεί και οι σκοποί του συνάδουν με τους σκοπούς του Δικτύου 

Φορέων. 

2. Οι φορείς της τοπικής κοινωνίας, οι οποίοι εκπροσωπούνται στο Δίκτυο Φορέων πρέπει 

να έχουν την έδρα τους ή να διαθέτουν παράρτημα εντός των διοικητικών ορίων του δήμου. 

3. Η συμμετοχή στο Δίκτυο Φορέων είναι εθελοντική και άμισθη. 

4. Στο Δίκτυο Φορέων συμμετέχουν όλοι οι φορείς που θα αιτηθούν στη Συντονιστική 

Επιτροπή και πληρούν τις προϋποθέσεις της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου. Μετά την 

προθεσμία ανταπόκρισης των φορέων γίνεται η τελική συγκρότηση του Δικτύου Φορέων. Το 

σύνολο των μελών Δικτύου Φορέων αποτελούν την «ολομέλεια του Δικτύου Φορέων». Ο αριθμός 

των μελών του Δικτύου Φορέων καθορίζεται από τον αριθμό των φορέων που θα συμμετέχουν. 

Μετά την συγκρότηση του το Δίκτυο Φορέων μπορεί να διευρύνεται με τη συμμετοχή και άλλων 

φορέων κατόπιν αιτήματός τους στη Συντονιστική Επιτροπή η οποία θα αποφασίζει για την 

αποδοχή ή απόρριψη του αιτήματος. 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Β2ΜΩΛΞ-7ΥΚ



 

Σελίδα 3 από 10 

 

Άρθρο 2 

Έργο - Αρμοδιότητες Δικτύου Φορέων “Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει” 

1. Το Δίκτυο Φορέων,  έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

α. Τη μελέτη και εισήγηση για τον προγραμματισμό, την οργάνωση και συντονισμό 

δράσεων των φορέων της πόλης με εκπαιδευτικό, πολιτιστικό και κοινωνικό περιεχόμενο στο 

πλαίσιο της γενικότερης πολιτικής του δήμου για την Πόλη που Μαθαίνει σε συνδυασμό με τη 

διαμόρφωση και προώθηση των αναγκαίων ρυθμίσεων και των απαιτούμενων μέτρων εφαρμογής. 

β. Τον προσδιορισμό του πλαισίου και των αρχών για την ένταξη δράσεων στην Λάρισα - 

Πόλη που Μαθαίνει. 

γ. Την επεξεργασία και εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο μέσω της Συντονιστικής 

Επιτροπής, θεμάτων που σχετίζονται με την ανάπτυξη της κοινωνικής αλληλεγγύης, την ενίσχυση 

της δημοκρατίας και της ιδιότητας του ενεργού πολίτη, τη συνεργασία και της συμμετοχή των 

φορέων και των πολιτών προς όφελος του κοινωνικού συνόλου, την προώθηση του πολιτισμού, 

ζητημάτων εκπαίδευσης, Διά Βίου Μάθησης και επαγγελματικής κατάρτισης. Εισηγείται στο 

Δημοτικό Συμβούλιο τα αναγκαία μέτρα για την αποτελεσματικότητα των αντίστοιχων 

παρεμβάσεων και λαμβάνει μέριμνα για την αξιολόγησή τους, ώστε να ενημερώνει σχετικά το 

Δημοτικό Συμβούλιο. 

δ. Προτείνει προς το Δημοτικό Συμβούλιο μέσω της Συντονιστικής Επιτροπής, τις 

κατευθύνσεις για τη μελέτη και κατάρτιση προγραμμάτων στη βάση της Διά Βίου Μάθησης. 

ε. Το Δίκτυο Φορέων μπορεί να συμμετέχει διά του Προέδρου της και άλλων μελών που θα 

ορίζει κάθε φορά, στις εκπροσωπήσεις του Δήμου σε συνέδρια, ημερίδες, συνδιασκέψεις για την 

ανταλλαγή καλών πρακτικών και την προώθηση της έννοιας της διά βίου μάθησης, σε τοπικό, 

περιφερειακό και εθνικό επίπεδο. 

 

Άρθρο 3 

Σύνθεση και αρμοδιότητες της Συντονιστικής Επιτροπής «Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει» 

1. Στον Δήμο Λαρισαίων συγκροτείται με Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, Συντονιστική  

Επιτροπή με τον τίτλο «Λάρισα - Πόλη που Μαθαίνει» με Πρόεδρο τον Αρμόδιο Δημοτικό 

Σύμβουλο για θέματα Διά Βίου Μάθησης και μέλη τρεις (3) Δημοτικούς Συμβούλους της 

συμπολίτευσης, δύο (2) της αντιπολίτευσης, ένα (1) μέλος του Δημοτικού Συμβουλίου Νεολαίας, 

δύο (2) εκπροσώπους της αρμόδιας Δ/νσης Παιδείας ως Γραμματέα και μέλος της Επιτροπής και 

επτά (7) φορέων που θα υποδειχθούν από την ολομέλεια των εκπροσώπων και διακεκριμένων 

επιστημόνων, που συμμετέχουν στη δράση «Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει».  

2. Η Συντονιστική Επιτροπή «Λάρισα - Πόλη που Μαθαίνει» αποτελεί: α) Συμβουλευτικό 

όργανο του Δήμου για την επεξεργασία και εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο θεμάτων που 

σχετίζονται με την ανάπτυξη της κοινωνικής ευαισθησίας, της προώθησης της δημοκρατίας, της 

συνεργασίας και της συμμετοχής των φορέων και των πολιτών, την προώθηση του πολιτισμού και 

της γνώσης των πολιτών, την προώθηση ζητημάτων εκπαίδευσης, διά βίου μάθησης και 

επαγγελματικής κατάρτισης. β) Εργαλείο προώθησης εκ μέρους του δημοτικού συμβουλίου της 

συνεργασίας όλων των φορέων της πόλης και των πολιτών με στόχο την ανάπτυξη της 

δημοκρατίας, την αναβάθμισης του ρόλου του ενεργού πολίτη, του εθελοντισμού, της κοινωνικής 

αλληλεγγύης, της ανάπτυξης και του πολιτισμού.  

Η λειτουργία της Συντονιστικής Επιτροπής έρχεται να επιβεβαιώσει τη συμμετοχή της πόλης της 

Λάρισας στο Παγκόσμιο Δίκτυο των Πόλεων που Μαθαίνουν της UNESCO (GNLC) με στόχο την 

ενεργοποίηση φορέων και πολιτών. 

ΑΔΑ: 9Β2ΜΩΛΞ-7ΥΚ



 

Σελίδα 4 από 10 

 

3. Η διάρκεια της θητείας της Συντονιστικής Επιτροπής ακολουθεί την διάρκεια της θητείας 

του Δημοτικού Συμβουλίου. 

4. Ο ορισμός των φορέων που συμμετέχουν στην Συντονιστική Επιτροπή “Λάρισα- Πόλη 

που Μαθαίνει” γίνεται ως εξής: Με απόφαση της ορισμένης Συντονιστικής Επιτροπής από το 

Δημοτικό Συμβούλιο απευθύνεται πρόσκληση προς όλους τους φορείς της πόλης. Η πρόσκληση θα 

πρέπει να γίνεται και δημόσια. Ο κάθε φορέας που επιθυμεί να συμμετάσχει ορίζει το μέλος και τον 

αναπληρωτή του εγγράφως μέσα στην προθεσμία που τίθεται από την Συντονιστική Επιτροπή.  

5. Τα 9 μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής μαζί με άλλα 7 που ορίζονται από την ολομέλεια 

του Δικτύου Φορέων  αποτελούν την «Συντονιστική Επιτροπή».  

6. Η Συντονιστική Επιτροπή έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

α. Την ένταξη δράσεων στη Λάρισα - Πόλη που Μαθαίνει σύμφωνα με το πλαίσιο και τις 

αρχές που προσδιορίστηκαν από την ολομέλεια του Δικτύου Φορέων.  

β. Το συντονισμό και οργάνωση των δράσεων της Λάρισα - Πόλη που Μαθαίνει. 

γ. Τη σύγκληση τακτικών και έκτακτων συνεδριάσεων του Δικτύου Φορέων και τη 

διαμόρφωση της ημερήσιας διάταξης. 

Η Συντονιστική Επιτροπή συνεδριάζει τακτικά μία φορά το μήνα και έκτακτα, όταν ο 

πρόεδρος το κρίνει αναγκαίο. Η Επιτροπή μπορεί να συνεδριάζει στην αίθουσα Δημοτικού 

Συμβουλίου ή κατά περίπτωση σε άλλο κατάλληλο οίκημα της έδρας του δήμου. 

 

Άρθρο 4 

Σύγκλιση του Δικτύου Φορέων  «Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει» 

1. Η Ολομέλεια του Δικτύου Φορέων συνεδριάζει δημόσια, μετά από πρόσκληση της 

Συντονιστικής Επιτροπής. Σε έκτακτες περιπτώσεις λόγω αδυναμίας σύγκλησης του Οργάνου η 

Επιτροπή συγκαλείται μετά από πρόσκληση του Προέδρου της: 

α. Η Ολομέλεια του Δικτύου Φορέων συνεδριάζει τακτικά δύο φορές το χρόνο: Το 

Σεπτέμβριο και τον Μάρτιο. 

β. Έκτακτα μετά από πρόσκληση του Συντονιστικού οργάνου της Επιτροπής ή αν το 

ζητήσει το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον του συνολικού αριθμού των μελών της με γραπτή αίτηση, 

όπου αναφέρονται τα προς συζήτηση θέματα και τα μέλη της Επιτροπής, που υπέβαλαν την αίτηση 

και εισηγούνται τα θέματα, 

2. Η πρόσκληση κοινοποιείται στα μέλη του Δικτύου Φορέων (τακτικά και 

αναπληρωματικά) με έντυπο, ηλεκτρονικό ή κάθε άλλο πρόσφορο μέσο, τρεις (3) εργάσιμες ημέρες 

πριν τη συνεδρίαση. Περιλαμβάνει την ημερήσια διάταξη, τον τόπο, την ημερομηνία και την ώρα 

της συνεδρίασης και συνοδεύεται από εισηγήσεις επί των υπό συζήτηση θεμάτων. Η πρόσκληση 

δημοσιεύεται επίσης στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

3. Στις κατεπείγουσες περιπτώσεις η πρόσκληση μπορεί να γνωστοποιηθεί ή να επιδοθεί την 

ημέρα της συνεδρίασης και αναφέρει τον λόγο της συνεδρίασης. Πριν από τη συζήτηση, η 

Συντονιστική Επιτροπή αποφαίνεται για το κατεπείγον των θεμάτων. 

4. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος τακτικού μέλους για την συμμετοχή του σε 

προγραμματισμένη συνεδρίαση, μπορεί να συμμετάσχει το αναπληρωματικό μέλος, το οποίο θα 

πρέπει να ενημερώνεται και αυτό. 

5. Στις συνεδριάσεις του Δικτύου Φορέων καλούνται, χωρίς δικαίωμα ψήφου και ο 

Δήμαρχος, ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, και οι κατά περίπτωση αρμόδιοι υπάλληλοι 

του Δήμου καθώς και – εφόσον κρίνεται αναγκαίο- από το Συντονιστικό Όργανο ή τον Πρόεδρο 

της Επιτροπής, οι κατά περίπτωση εκπρόσωποι αρμόδιων τοπικών φορέων, που θα μπορούσαν 

λόγω εμπειρίας ή ειδικότητας να βοηθήσουν στην επίλυση συγκεκριμένου θέματος της ημερήσιας 

διάταξης. 

 

ΑΔΑ: 9Β2ΜΩΛΞ-7ΥΚ



 

Σελίδα 5 από 10 

 

Άρθρο 5 

Τόπος συνεδρίασης – Απαρτία - Δικαιώματα και υποχρεώσεις μελών –Ακροατήριο 

1. Οι συνεδριάσεις του Δικτύου Φορέων είναι δημόσιες και πραγματοποιούνται στο 

Χατζηγιάννειο Πνευματικό Κέντρο. 

2. Το Δίκτυο Φορέων συνεδριάζει νόμιμα εφόσον έχει απαρτία. Το Δίκτυο Φορέων έχει 

απαρτία όταν τα παρόντα είναι περισσότερα από τα απόντα μέλη της. Αν κάποιο μέλος της 

Επιτροπής προσέλθει και αποχωρήσει κατά την διάρκεια της συνεδρίασης θεωρείται παρών έως το 

τέλος της συνεδρίασης. 

3. Σε περίπτωση έλλειψης απαρτίας, η συνεδρίαση επαναλαμβάνεται την αμέσως επόμενη 

εργάσιμη ημέρα, οπότε θεωρείται σε κάθε περίπτωση ότι υφίσταται απαρτία. 

4. Ο Πρόεδρος της Συντονιστικής Επιτροπής κηρύσσει την έναρξη και την λήξη των 

εργασιών της, τις οποίες και διευθύνει, φροντίζοντας να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την 

ομαλή διεξαγωγή της. 

5. Τα μέλη του Δικτύου Φορέων οφείλουν να συμβάλλουν στην επιτυχία του σκοπού της 

“Λάρισα-Πόλη που Μαθαίνει” και να μετέχουν τόσο στις συνεδριάσεις του Δικτύου Φορέων, όσο 

και στις διαδικασίες που προηγούνται. Σε περίπτωση αδικαιολόγητης απουσίας αιρετού 

εκπροσώπου του Δημοτικού Συμβουλίου από τρεις (3) συνεδριάσεις του Δικτύου Φορέων 

ενημερώνεται το Δημοτικό Συμβούλιο, το οποίο προβαίνει στην αντικατάστασή του, με την 

διαδικασία που περιγράφεται στο άρθρο 1 του παρόντος κανονισμού. 

6. Τα μέλη έχουν το δικαίωμα της κατά συνείδηση γνώμης και ψήφου. Δικαιούνται επίσης 

πρόσβασης στα πρακτικά και τα υλικά των προηγούμενων συνεδριάσεων. 

 

Άρθρο 6 

Διαδικασία λειτουργίας 

1. Το Δίκτυο Φορέων επεξεργάζεται εισηγήσεις, γνωμοδοτήσεις και τα λοιπά θέματα της 

αρμοδιότητας του, σύμφωνα με το άρθρο 2 του παρόντος οι οποίες είτε αποτελούν πρωτοβουλία 

του ίδιου του Δικτύου Φορέων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του και του σκοπού για τον οποίο 

έχει συσταθεί είτε διαβιβάζονται απευθείας από το Δημοτικό Συμβούλιο και την δημοτική αρχή, ως 

σχέδια προς εξέταση και διερεύνηση. 

2. Το Δίκτυο Φορέων διατυπώνει τη γνώμη του μετά από σχετική εισήγηση μέλους του ή 

μέλους του Δημοτικού Συμβουλίου ή του αρμόδιου Αντιδημάρχου και συζήτηση μεταξύ των 

μελών του. 

3. Η διαμόρφωση της τελικής θέσης του Δικτύου Φορέων γίνεται με φανερή ψηφοφορία για 

κάθε θέμα  ξεχωριστά. 

 

Άρθρο 7 

Πρακτικά συνεδριάσεων – Δημοσιότητα αποφάσεων – Διοικητική υποστήριξη Συντονιστικής 

Επιτροπής 

1. Στη συνεδρίαση του Δικτύου Φορέων, όπως και στην περίπτωση ματαίωσής της, 

τηρούνται πρακτικά. Στα πρακτικά καταχωρούνται οι συζητήσεις, οι γνώμες που διατυπώνονται, οι 

ψηφοφορίες, οι αποφάσεις και οι μειοψηφούσες θέσεις για κάθε θέμα. 

2. Τα πρακτικά τηρούνται συνοπτικά με την ευθύνη του υπηρεσιακού στελέχους του Δήμου 

που ορίζεται ως “Γραμματέας”. Στο τέλος της συνεδρίασης, τα συνοπτικά πρακτικά διαβάζονται 

και, κατόπιν τυχόν διορθώσεων, υπογράφονται από όλα τα μέλη που συμμετέχουν στη συνεδρίαση. 

ΑΔΑ: 9Β2ΜΩΛΞ-7ΥΚ



 

Σελίδα 6 από 10 

 

Η άρνηση υπογραφής από μέλος του Δικτύου Φορέων και η αιτία αυτής αναφέρονται στα 

πρακτικά. Η μη υπογραφή των πρακτικών δεν επηρεάζει το κύρος της απόφασης. 

 

Άρθρο 8 

Ισχύς – Τροποποίηση Κανονισμού 

1. Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από την ψήφισή του από το Δημοτικό 

Συμβούλιο. Στα θέματα, που δεν ρυθμίζονται από αυτόν εφαρμόζονται οι διατάξεις του Ν. 

3852/2010, όπως ισχύει, οι αντίστοιχοι κανόνες του κανονισμού λειτουργίας του δημοτικού 

συμβουλίου, οι διατάξεις του Ν.2690/99 (ΦΕΚ Α' 45/9.3.1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις») καθώς και κάθε άλλη σχετική διάταξη. 

2. Η τροποποίηση του παρόντος Κανονισμού γίνεται με απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου. 

 

Μετά τα παραπάνω και έχοντας υπόψη το άρθρο 65 του Ν. 3852/10  

ζητούμε  

την έγκριση τροποποίησης της αριθμ. 303/2017 απόφασης του Δ. Σ. με την έγκριση των 

άρθρων του Κανονισμού, όπως περιγράφονται παραπάνω.  

 

3. Τη διαφωνία των Δημοτικών Συμβούλων κ. Κρίκη Πέτρου, Λαμπρούλη Αριστείδη-

Παναγιώτη και Παναγιώτου Ιωάννης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

Εγκρίνει την τροποποίηση της με αριθμ. 303/2017 Α.Δ.Σ. που αφορά τον Κανονισμό 

Λειτουργίας της  «Πόλης που μαθαίνει» ως εξής: 

 

 

Κανονισμός Δικτύου Φορέων «Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει» 

Άρθρο 1 

1. Το Δίκτυο Φορέων αποτελείται από δημοτικούς συμβούλους,  το Δημοτικό Συμβούλιο 

Νεολαίας, εκπροσώπους φορέων της τοπικής κοινωνίας και καταξιωμένους επιστήμονες, και 

συντονίζεται από 16μελή Συντονιστική Επιτροπή με Πρόεδρο τον Αρμόδιο Δημοτικό Σύμβουλο 

για θέματα Διά Βίου Μάθησης. Στόχος είναι να συμμετέχει κάθε πολιτιστικός, εκπαιδευτικός και 

κοινωνικός φορέας που το επιθυμεί και οι σκοποί του συνάδουν με τους σκοπούς του Δικτύου 

Φορέων. 

2. Οι φορείς της τοπικής κοινωνίας, οι οποίοι εκπροσωπούνται στο Δίκτυο Φορέων πρέπει 

να έχουν την έδρα τους ή να διαθέτουν παράρτημα εντός των διοικητικών ορίων του δήμου. 

3. Η συμμετοχή στο Δίκτυο Φορέων είναι εθελοντική και άμισθη. 

4. Στο Δίκτυο Φορέων συμμετέχουν όλοι οι φορείς που θα αιτηθούν στη Συντονιστική 

Επιτροπή και πληρούν τις προϋποθέσεις της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου. Μετά την 

προθεσμία ανταπόκρισης των φορέων γίνεται η τελική συγκρότηση του Δικτύου Φορέων. Το 

σύνολο των μελών Δικτύου Φορέων αποτελούν την «ολομέλεια του Δικτύου Φορέων». Ο αριθμός 

των μελών του Δικτύου Φορέων καθορίζεται από τον αριθμό των φορέων που θα συμμετέχουν. 

Μετά την συγκρότηση του το Δίκτυο Φορέων μπορεί να διευρύνεται με τη συμμετοχή και άλλων 

ΑΔΑ: 9Β2ΜΩΛΞ-7ΥΚ



 

Σελίδα 7 από 10 

 

φορέων κατόπιν αιτήματός τους στη Συντονιστική Επιτροπή η οποία θα αποφασίζει για την 

αποδοχή ή απόρριψη του αιτήματος. 

 

 

Άρθρο 2 

Έργο - Αρμοδιότητες Δικτύου Φορέων “Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει” 

1. Το Δίκτυο Φορέων,  έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

α. Τη μελέτη και εισήγηση για τον προγραμματισμό, την οργάνωση και συντονισμό 

δράσεων των φορέων της πόλης με εκπαιδευτικό, πολιτιστικό και κοινωνικό περιεχόμενο στο 

πλαίσιο της γενικότερης πολιτικής του δήμου για την Πόλη που Μαθαίνει σε συνδυασμό με τη 

διαμόρφωση και προώθηση των αναγκαίων ρυθμίσεων και των απαιτούμενων μέτρων εφαρμογής. 

β. Τον προσδιορισμό του πλαισίου και των αρχών για την ένταξη δράσεων στην Λάρισα - 

Πόλη που Μαθαίνει. 

γ. Την επεξεργασία και εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο μέσω της Συντονιστικής 

Επιτροπής, θεμάτων που σχετίζονται με την ανάπτυξη της κοινωνικής αλληλεγγύης, την ενίσχυση 

της δημοκρατίας και της ιδιότητας του ενεργού πολίτη, τη συνεργασία και της συμμετοχή των 

φορέων και των πολιτών προς όφελος του κοινωνικού συνόλου, την προώθηση του πολιτισμού, 

ζητημάτων εκπαίδευσης, Διά Βίου Μάθησης και επαγγελματικής κατάρτισης. Εισηγείται στο 

Δημοτικό Συμβούλιο τα αναγκαία μέτρα για την αποτελεσματικότητα των αντίστοιχων 

παρεμβάσεων και λαμβάνει μέριμνα για την αξιολόγησή τους, ώστε να ενημερώνει σχετικά το 

Δημοτικό Συμβούλιο. 

δ. Προτείνει προς το Δημοτικό Συμβούλιο μέσω της Συντονιστικής Επιτροπής, τις 

κατευθύνσεις για τη μελέτη και κατάρτιση προγραμμάτων στη βάση της Διά Βίου Μάθησης. 

ε. Το Δίκτυο Φορέων μπορεί να συμμετέχει διά του Προέδρου της και άλλων μελών που θα 

ορίζει κάθε φορά, στις εκπροσωπήσεις του Δήμου σε συνέδρια, ημερίδες, συνδιασκέψεις για την 

ανταλλαγή καλών πρακτικών και την προώθηση της έννοιας της διά βίου μάθησης, σε τοπικό, 

περιφερειακό και εθνικό επίπεδο. 

 

Άρθρο 3 

Σύνθεση και αρμοδιότητες της Συντονιστικής Επιτροπής «Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει» 

1. Στον Δήμο Λαρισαίων συγκροτείται με Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, Συντονιστική  

Επιτροπή με τον τίτλο «Λάρισα - Πόλη που Μαθαίνει» με Πρόεδρο τον Αρμόδιο Δημοτικό 

Σύμβουλο για θέματα Διά Βίου Μάθησης και μέλη τρεις (3) Δημοτικούς Συμβούλους της 

συμπολίτευσης, δύο (2) της αντιπολίτευσης, ένα (1) μέλος του Δημοτικού Συμβουλίου Νεολαίας, 

δύο (2) εκπροσώπους της αρμόδιας Δ/νσης Παιδείας ως Γραμματέα και μέλος της Επιτροπής και 

επτά (7) φορέων που θα υποδειχθούν από την ολομέλεια των εκπροσώπων και διακεκριμένων 

επιστημόνων, που συμμετέχουν στη δράση «Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει».  

2. Η Συντονιστική Επιτροπή «Λάρισα - Πόλη που Μαθαίνει» αποτελεί: α) Συμβουλευτικό 

όργανο του Δήμου για την επεξεργασία και εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο θεμάτων που 

σχετίζονται με την ανάπτυξη της κοινωνικής ευαισθησίας, της προώθησης της δημοκρατίας, της 

συνεργασίας και της συμμετοχής των φορέων και των πολιτών, την προώθηση του πολιτισμού και 

της γνώσης των πολιτών, την προώθηση ζητημάτων εκπαίδευσης, διά βίου μάθησης και 

επαγγελματικής κατάρτισης. β) Εργαλείο προώθησης εκ μέρους του δημοτικού συμβουλίου της 

συνεργασίας όλων των φορέων της πόλης και των πολιτών με στόχο την ανάπτυξη της 

ΑΔΑ: 9Β2ΜΩΛΞ-7ΥΚ



 

Σελίδα 8 από 10 

 

δημοκρατίας, την αναβάθμισης του ρόλου του ενεργού πολίτη, του εθελοντισμού, της κοινωνικής 

αλληλεγγύης, της ανάπτυξης και του πολιτισμού.  

Η λειτουργία της Συντονιστικής Επιτροπής έρχεται να επιβεβαιώσει τη συμμετοχή της πόλης της 

Λάρισας στο Παγκόσμιο Δίκτυο των Πόλεων που Μαθαίνουν της UNESCO (GNLC) με στόχο την 

ενεργοποίηση φορέων και πολιτών. 

3. Η διάρκεια της θητείας της Συντονιστικής Επιτροπής ακολουθεί την διάρκεια της θητείας 

του Δημοτικού Συμβουλίου. 

4. Ο ορισμός των φορέων που συμμετέχουν στην Συντονιστική Επιτροπή “Λάρισα- Πόλη 

που Μαθαίνει” γίνεται ως εξής: Με απόφαση της ορισμένης Συντονιστικής Επιτροπής από το 

Δημοτικό Συμβούλιο απευθύνεται πρόσκληση προς όλους τους φορείς της πόλης. Η πρόσκληση θα 

πρέπει να γίνεται και δημόσια. Ο κάθε φορέας που επιθυμεί να συμμετάσχει ορίζει το μέλος και τον 

αναπληρωτή του εγγράφως μέσα στην προθεσμία που τίθεται από την Συντονιστική Επιτροπή.  

5. Τα 9 μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής μαζί με άλλα 7 που ορίζονται από την ολομέλεια 

του Δικτύου Φορέων  αποτελούν την «Συντονιστική Επιτροπή».  

6. Η Συντονιστική Επιτροπή έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

α. Την ένταξη δράσεων στη Λάρισα - Πόλη που Μαθαίνει σύμφωνα με το πλαίσιο και τις 

αρχές που προσδιορίστηκαν από την ολομέλεια του Δικτύου Φορέων.  

β. Το συντονισμό και οργάνωση των δράσεων της Λάρισα - Πόλη που Μαθαίνει. 

γ. Τη σύγκληση τακτικών και έκτακτων συνεδριάσεων του Δικτύου Φορέων και τη 

διαμόρφωση της ημερήσιας διάταξης. 

Η Συντονιστική Επιτροπή συνεδριάζει τακτικά μία φορά το μήνα και έκτακτα, όταν ο 

πρόεδρος το κρίνει αναγκαίο. Η Επιτροπή μπορεί να συνεδριάζει στην αίθουσα Δημοτικού 

Συμβουλίου ή κατά περίπτωση σε άλλο κατάλληλο οίκημα της έδρας του δήμου. 

 

Άρθρο 4 

Σύγκλιση του Δικτύου Φορέων  «Λάρισα- Πόλη που Μαθαίνει» 

1. Η Ολομέλεια του Δικτύου Φορέων συνεδριάζει δημόσια, μετά από πρόσκληση της 

Συντονιστικής Επιτροπής. Σε έκτακτες περιπτώσεις λόγω αδυναμίας σύγκλησης του Οργάνου η 

Επιτροπή συγκαλείται μετά από πρόσκληση του Προέδρου της: 

α. Η Ολομέλεια του Δικτύου Φορέων συνεδριάζει τακτικά δύο φορές το χρόνο: Το 

Σεπτέμβριο και τον Μάρτιο. 

β. Έκτακτα μετά από πρόσκληση του Συντονιστικού οργάνου της Επιτροπής ή αν το 

ζητήσει το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον του συνολικού αριθμού των μελών της με γραπτή αίτηση, 

όπου αναφέρονται τα προς συζήτηση θέματα και τα μέλη της Επιτροπής, που υπέβαλαν την αίτηση 

και εισηγούνται τα θέματα, 

2. Η πρόσκληση κοινοποιείται στα μέλη του Δικτύου Φορέων (τακτικά και 

αναπληρωματικά) με έντυπο, ηλεκτρονικό ή κάθε άλλο πρόσφορο μέσο, τρεις (3) εργάσιμες ημέρες 

πριν τη συνεδρίαση. Περιλαμβάνει την ημερήσια διάταξη, τον τόπο, την ημερομηνία και την ώρα 

της συνεδρίασης και συνοδεύεται από εισηγήσεις επί των υπό συζήτηση θεμάτων. Η πρόσκληση 

δημοσιεύεται επίσης στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

3. Στις κατεπείγουσες περιπτώσεις η πρόσκληση μπορεί να γνωστοποιηθεί ή να επιδοθεί την 

ημέρα της συνεδρίασης και αναφέρει τον λόγο της συνεδρίασης. Πριν από τη συζήτηση, η 

Συντονιστική Επιτροπή αποφαίνεται για το κατεπείγον των θεμάτων. 

4. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος τακτικού μέλους για την συμμετοχή του σε 

προγραμματισμένη συνεδρίαση, μπορεί να συμμετάσχει το αναπληρωματικό μέλος, το οποίο θα 

πρέπει να ενημερώνεται και αυτό. 

ΑΔΑ: 9Β2ΜΩΛΞ-7ΥΚ



 

Σελίδα 9 από 10 

 

5. Στις συνεδριάσεις του Δικτύου Φορέων καλούνται, χωρίς δικαίωμα ψήφου και ο 

Δήμαρχος, ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, και οι κατά περίπτωση αρμόδιοι υπάλληλοι 

του Δήμου καθώς και – εφόσον κρίνεται αναγκαίο- από το Συντονιστικό Όργανο ή τον Πρόεδρο 

της Επιτροπής, οι κατά περίπτωση εκπρόσωποι αρμόδιων τοπικών φορέων, που θα μπορούσαν 

λόγω εμπειρίας ή ειδικότητας να βοηθήσουν στην επίλυση συγκεκριμένου θέματος της ημερήσιας 

διάταξης. 

 

Άρθρο 5 

Τόπος συνεδρίασης – Απαρτία - Δικαιώματα και υποχρεώσεις μελών –Ακροατήριο 

1. Οι συνεδριάσεις του Δικτύου Φορέων είναι δημόσιες και πραγματοποιούνται στο 

Χατζηγιάννειο Πνευματικό Κέντρο. 

2. Το Δίκτυο Φορέων συνεδριάζει νόμιμα εφόσον έχει απαρτία. Το Δίκτυο Φορέων έχει 

απαρτία όταν τα παρόντα είναι περισσότερα από τα απόντα μέλη της. Αν κάποιο μέλος της 

Επιτροπής προσέλθει και αποχωρήσει κατά την διάρκεια της συνεδρίασης θεωρείται παρών έως το 

τέλος της συνεδρίασης. 

3. Σε περίπτωση έλλειψης απαρτίας, η συνεδρίαση επαναλαμβάνεται την αμέσως επόμενη 

εργάσιμη ημέρα, οπότε θεωρείται σε κάθε περίπτωση ότι υφίσταται απαρτία. 

4. Ο Πρόεδρος της Συντονιστικής Επιτροπής κηρύσσει την έναρξη και την λήξη των 

εργασιών της, τις οποίες και διευθύνει, φροντίζοντας να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την 

ομαλή διεξαγωγή της. 

5. Τα μέλη του Δικτύου Φορέων οφείλουν να συμβάλλουν στην επιτυχία του σκοπού της 

“Λάρισα-Πόλη που Μαθαίνει” και να μετέχουν τόσο στις συνεδριάσεις του Δικτύου Φορέων, όσο 

και στις διαδικασίες που προηγούνται. Σε περίπτωση αδικαιολόγητης απουσίας αιρετού 

εκπροσώπου του Δημοτικού Συμβουλίου από τρεις (3) συνεδριάσεις του Δικτύου Φορέων 

ενημερώνεται το Δημοτικό Συμβούλιο, το οποίο προβαίνει στην αντικατάστασή του, με την 

διαδικασία που περιγράφεται στο άρθρο 1 του παρόντος κανονισμού. 

6. Τα μέλη έχουν το δικαίωμα της κατά συνείδηση γνώμης και ψήφου. Δικαιούνται επίσης 

πρόσβασης στα πρακτικά και τα υλικά των προηγούμενων συνεδριάσεων. 

 

Άρθρο 6 

Διαδικασία λειτουργίας 

1. Το Δίκτυο Φορέων επεξεργάζεται εισηγήσεις, γνωμοδοτήσεις και τα λοιπά θέματα της 

αρμοδιότητας του, σύμφωνα με το άρθρο 2 του παρόντος οι οποίες είτε αποτελούν πρωτοβουλία 

του ίδιου του Δικτύου Φορέων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του και του σκοπού για τον οποίο 

έχει συσταθεί είτε διαβιβάζονται απευθείας από το Δημοτικό Συμβούλιο και την δημοτική αρχή, ως 

σχέδια προς εξέταση και διερεύνηση. 

2. Το Δίκτυο Φορέων διατυπώνει τη γνώμη του μετά από σχετική εισήγηση μέλους του ή 

μέλους του Δημοτικού Συμβουλίου ή του αρμόδιου Αντιδημάρχου και συζήτηση μεταξύ των 

μελών του. 

3. Η διαμόρφωση της τελικής θέσης του Δικτύου Φορέων γίνεται με φανερή ψηφοφορία για 

κάθε θέμα  ξεχωριστά. 

 

Άρθρο 7 

Πρακτικά συνεδριάσεων – Δημοσιότητα αποφάσεων – Διοικητική υποστήριξη Συντονιστικής 

Επιτροπής 

ΑΔΑ: 9Β2ΜΩΛΞ-7ΥΚ



 

Σελίδα 10 από 10 

 

1. Στη συνεδρίαση του Δικτύου Φορέων, όπως και στην περίπτωση ματαίωσής της, 

τηρούνται πρακτικά. Στα πρακτικά καταχωρούνται οι συζητήσεις, οι γνώμες που διατυπώνονται, οι 

ψηφοφορίες, οι αποφάσεις και οι μειοψηφούσες θέσεις για κάθε θέμα. 

2. Τα πρακτικά τηρούνται συνοπτικά με την ευθύνη του υπηρεσιακού στελέχους του Δήμου 

που ορίζεται ως “Γραμματέας”. Στο τέλος της συνεδρίασης, τα συνοπτικά πρακτικά διαβάζονται 

και, κατόπιν τυχόν διορθώσεων, υπογράφονται από όλα τα μέλη που συμμετέχουν στη συνεδρίαση. 

Η άρνηση υπογραφής από μέλος του Δικτύου Φορέων και η αιτία αυτής αναφέρονται στα 

πρακτικά. Η μη υπογραφή των πρακτικών δεν επηρεάζει το κύρος της απόφασης. 

 

Άρθρο 8 

Ισχύς – Τροποποίηση Κανονισμού 

1. Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από την ψήφισή του από το Δημοτικό 

Συμβούλιο. Στα θέματα, που δεν ρυθμίζονται από αυτόν εφαρμόζονται οι διατάξεις του Ν. 

3852/2010, όπως ισχύει, οι αντίστοιχοι κανόνες του κανονισμού λειτουργίας του δημοτικού 

συμβουλίου, οι διατάξεις του Ν.2690/99 (ΦΕΚ Α' 45/9.3.1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις») καθώς και κάθε άλλη σχετική διάταξη. 

2. Η τροποποίηση του παρόντος Κανονισμού γίνεται με απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου. 

 

 

Το παρόν συντάχθηκε, αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε, υπογράφεται όπως παρακάτω. 

 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 

      Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ      Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΚΑΡΥΣΤΙΑΝΟΥ – ΓΚΟΛΦΙΝΟΠΟΥΛΟΥ   ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ  

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ   ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: 9Β2ΜΩΛΞ-7ΥΚ


		2024-03-05T12:45:53+0200
	Athens




